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一、学校概况 

山东大学是一所历史悠久、学科齐全、学术实力雄厚、办学特色

鲜明，在国内外具有重要影响的教育部直属重点综合性大学，是国家

“211 工程”和“985 工程”重点建设的高水平大学之一。 

学校规模宏大，实力雄厚。总占地面积 8,000 余亩（含青岛校区

约 3,000 亩），形成了一校三地（济南、青岛、威海）八个校园（济

南中心校区、洪家楼校区、趵突泉校区、千佛山校区、软件园校区、

兴隆山校区及青岛校区、威海校区）的办学格局。现有 4 所附属医院，

3 所非隶属附属医院，11 所教学、实习医院。拥有在职教职工 7,759

人（不含附属医院）。各类全日制学生达 6 万人。学校汇聚了一批杰

出人才，共有教授 1,082 人，博士生导师 897 人。其中，诺贝尔物理

学奖获得者 Peter Grünberg 受聘为特聘教授，研究生导师莫言教授

荣获2012年诺贝尔文学奖。学校现有中国科学院和工程院院士8人、

双聘院士 48 人、终身教授 10 人以及人文社科一级教授 16 人；国务

院学位委员会学科评议组成员 7 人；国家百千万人才工程入选者 28

人；国家杰出青年基金获得者38人；山东省泰山学者特聘专家59人、

泰山学者海外特聘专家 31 人，泰山学者攀登计划人选 6人。 

学校拥有精良的教学科研平台，有一级学科国家重点学科 2 个

（涵盖 8个二级学科）、二级学科国家重点学科 14个、二级学科国家

重点培育学科 3 个、省级重点学科 70 个，覆盖文、理、工、医四大

学科领域，实现了各学科的协调发展；有国家重点实验室、国家工程

技术研究中心、国家工程实验室、国家工程技术推广中心等国家级科

研平台 7个；国家级人才培养基地 6个；教育部人文社会科学重点研

究基地 4个；教育部、卫生部重点实验室及工程技术研究中心 21个，

另有大批省级重点实验室和工程技术研究中心。 

  山东大学是中国目前学科门类最齐全的大学之一，在综合性大学

中具有代表性。本科生和研究生教育涉及哲学、经济学、法学、教育

学、文学、历史学、理学、工学、农学、医学、管理学、艺术学等
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12 大学科门类。拥有一级学科博士学位授权点 41个，一级学科硕士

学位授权点 56 个，专业学位博士点 3个，专业学位硕士点 27个，本

科专业 117 个，博士后科研流动站 41 个，形成了结构完整、实力雄

厚、独具特色的人才培养体系。 
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二、山东大学 2018 年部门预算报表及情况说明 

（一）收入支出预算总表及情况说明 

收入支出预算总表 

                                                                      单位：万元 

收      入 支      出 

项    目 预算数 项    目 预算数 

一、一般公共预算拨款收入 288,034.63 一、教育支出 684,409.88 

二、政府性基金预算拨款收入   二、科学技术支出 6,431.62 

三、事业收入 239,378.94 三、文化体育与传媒支出 2,000.00 

四、事业单位经营收入   四、住房保障支出 47,005.12 

五、其他收入 114,810.64     

        

        

本年收入合计 642,224.21 本年支出合计 739,846.62 

用事业基金弥补收支差额   结转下年 104,264.90 

上年结转 201,887.31     

        

收    入    总    计 844,111.52 支    出    总    计 844,111.52 

     山东大学 2018 年收支总预算 844,111.52 万元，其中：上年结转

201,887.31 万元，本年收入 642,224.21 万元，结转下年 104,264.90

万元。本年收入预算比上年部门预算增加 17,895.37 万元，其中：财

政拨款增加 1,043.78 万元，事业收入增加 30,040.95 万元，其他收

入减少 13,189.36 万元。本年支出预算比上年部门预算增加

54,432.98 万元，其中：教育支出增加 36,198.25 万元，科学技术支

出减少 49.86 万元，文化体育与传媒支出增加 1,519.64 万元，住房

保障支出增加 16,764.95 万元。 
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（二）收入预算表及情况说明 

收入预算表 

                                                                                                                        单位：万元 

  科目名称 小计 
一般公共     

预算拨款 

事业收入 
事业单位    

经营收入 

上级补助  

收入 

附属单位 

上缴收入 
其他收入 

金额 其中：教育收费 

205     教育支出 588,594.88 258,784.24 215,000.00 95,000.00       114,810.64 

20501         教育管理事务 10.00 10.00             

2050102 一般行政管理事务 10.00 10.00             

20502         普通教育 582,771.12 252,960.48 215,000.00 95,000.00       114,810.64 

2050205 高等教育 582,771.12 252,960.48 215,000.00 95,000.00       114,810.64 

20506         留学教育 5,681.26 5,681.26             

2050601 出国留学教育 8.00 8.00             

2050602 来华留学教育 5,673.26 5,673.26             

20599         其他教育支出 132.50 132.50             

2059999 其他教育支出 132.50 132.50             

206     科学技术支出 4,624.21 4,624.21             

20602         基础研究 2,290.21 2,290.21             

2060201 机构运行 1,215.21 1,215.21             

2060204 重点实验室及相关设施 1,075.00 1,075.00             

20603         应用研究 2,334.00 2,334.00             

2060303 高技术研究 2,334.00 2,334.00             
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207     文化体育与传媒支出 2,000.00 2,000.00             

20701         文化 2,000.00 2,000.00             

2070111 文化创作与保护 2,000.00 2,000.00             

221     住房保障支出 47,005.12 22,626.18 24,378.94 24,378.94         

22102         住房改革支出 47,005.12 22,626.18 24,378.94 24,378.94         

2210201 住房公积金 15,585.82 8,446.00 7,139.82 7,139.82         

2210203 购房补贴 31,419.30 14,180.18 17,239.12 17,239.12         

合    计 642,224.21 288,034.63 239,378.94 119,378.94       114,810.64 

山东大学 2018 年收入预算 642,224.21 万元，其中：财政拨款收入预算 288,034.63 万元，占 44.85%；事业收

入预算 239,378.94 万元，占 37.27%；其他收入预算 114,810.64 万元，占 17.88%。 
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（三）支出预算表及情况说明 

支出预算表 

                                                                                                                          单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出 

205     教育支出 684,409.88 443,479.18 240,930.70       

20501         教育管理事务 21.85   21.85       

2050102 一般行政管理事务 21.85   21.85       

20502         普通教育 678,411.10 443,479.18 234,931.92       

2050205 高等教育 678,411.10 443,479.18 234,931.92       

20506         留学教育 5,681.26   5,681.26       

2050601 出国留学教育 8.00   8.00       

2050602 来华留学教育 5,673.26   5,673.26       

20508         进修及培训 2.00   2.00       

2050801 教师进修 2.00   2.00       

20599         其他教育支出 293.67   293.67       

2059999 其他教育支出 293.67   293.67       

206     科学技术支出 6,431.62 1,378.73 5,052.89       

20602         基础研究 2,802.35 1,378.73 1,423.62       

2060201 机构运行 1,378.73 1,378.73         

2060204 重点实验室及相关设施 1,423.62   1,423.62       

20603         应用研究 2,941.35   2,941.35       
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2060303 高技术研究 2,941.35   2,941.35       

20699         其他科学技术支出 687.92   687.92       

2069999 其他科学技术支出 687.92   687.92       

207     文化体育与传媒支出 2,000.00   2,000.00       

20701         文化 2,000.00   2,000.00       

2070111 文化创作与保护 2,000.00   2,000.00       

221     住房保障支出 47,005.12 47,005.12         

22102         住房改革支出 47,005.12 47,005.12         

2210201 住房公积金 15,585.82 15,585.82         

2210203 购房补贴 31,419.30 31,419.30         

合    计 739,846.62 491,863.03 247,983.59       

山东大学 2018 年支出预算 739,846.62 万元，其中：教育支出 684,409.88 万元，占 92.51%；科学技术支出

6,431.62 万元，占 0.87%；文化体育与传媒支出 2,000.00 万元，占 0.27%；住房保障支出 47,005.12 万元，占 6.35%。 
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（四）财政拨款支出预算表及情况说明 

财政拨款支出预算表 

                                                                   单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 

205     教育支出 258,784.24 175,695.88 83,088.36 

20501         教育管理事务 10.00  10.00 

2050102 一般行政管理事务 10.00   10.00 

20502         普通教育 252,960.48 175,695.88 77,264.60 

2050205 高等教育 252,960.48 175,695.88 77,264.60 

20506         留学教育 5,681.26  5,681.26 

2050601 出国留学教育 8.00   8.00 

2050602 来华留学教育 5,673.26   5,673.26 

20599         其他教育支出 132.50  132.50 

2059999 其他教育支出 132.50   132.50 

206     科学技术支出 4,624.21 1,215.21 3,409.00 

20602         基础研究 2,290.21 1,215.21 1,075.00 

2060201 机构运行 1,215.21 1,215.21   

2060204 重点实验室及相关设施 1,075.00   1,075.00 

20603         应用研究 2,334.00  2,334.00 

2060303 高技术研究 2,334.00   2,334.00 

207     文化体育与传媒支出 2,000.00  2,000.00 

20701         文化 2,000.00  2,000.00 

2070111 文化创作与保护 2,000.00   2,000.00 

221     住房保障支出 22,626.18 22,626.18 0.00 

22102         住房改革支出 22,626.18 22,626.18 0.00 

2210201 住房公积金 8,446.00 8,446.00   

2210203 购房补贴 14,180.18 14,180.18   

合    计 288,034.63 199,537.27 88,497.36 

山东大学 2018 年财政拨款支出预算数为 288,034.63 万元，与上

年相比增加 1,043.78 万元。其中： 

1.教育支出2018年预算数为258,784.24万元，比上年减少1.11%。 

2.科学技术支出 2018 年预算数为 4,624.21 万元，比上年增长

19.54%。 

3.2018 年新增文化体育与传媒支出 2,000.00 万元。 
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4.住房保障支出 2018 年预算数为 22,626.18 万元，比上年增长

5.51%。 

三、名词解释 

（一）收入科目 

1.财政拨款收入：指学校当年从同级财政部门取得的各类财政拨

款。 

2.上级补助收入：指学校从主管部门和上级单位取得的非财政补

助收入。 

3.事业收入：指学校开展教学、科研及其辅助活动取得的收入。

包括教育事业收入和科研事业收入。 

4.经营收入：指学校在教学、科研活动及其辅助活动之外开展非

独立核算经营活动取得的收入。 

5.附属单位上缴收入：指学校附属单位按照有关规定上缴的收入。 

6.其他收入:指学校取得的除上述收入以外的各项收入，主要包

括投资收益、捐赠收入、租金收入、银行存款利息收入、现金盘盈收

入和存货盘盈收入等。 

（二）支出科目 

1.2050102（一般行政管理事务）：反映行政单位未单独设置项级

科目的其他项目支出。 

2.2050205（高等教育）：反映经国家批准设立的中央和省、自治

区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校（包括研究生）的支出。 

3.2050601（出国留学教育）：反映资助出国留学生以及为出国留
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学生举办的专门学校的支出。 

4.2050602（来华留学教育）：反映资助来华留学生支出。 

5.2050801（教师进修）：反映教师进修、师资培训支出。 

6.2059999（其他教育支出）：反映除上述项目以外其他用于教育

方面的支出。 

7.2060201（机构运行）：反映从事基础研究和近期无法取得实用

价值的应用基础研究机构的基本支出。 

8.2060204（重点实验室及相关设施）：反映国家（重点）实验室、

部门开放实验室及野外台站的支出。 

9.2060303（高技术研究）：反映为解决事关国民经济长远发展和

国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术问题而开展的研究工

作支出。 

10.2069999（其他科学技术支出）：反映其他科学技术支出中除

以上各项外用于科技方面的支出。 

11.2070111（文化创作与保护）：反映鼓励文学、艺术创作和民

族民间传统文化保护方面的支出。 

12.2210201（住房公积金）：反映行政事业单位按人力资源和社

会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴

纳的住房公积金。 

13.2210203（购房补贴）：反映按房改政策规定，行政事业单位

向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）向转役复员离退

休人员发放的用于购买住房的补贴。 


